
Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022

Febrero | 2023

Primeros datos provisionales a nivel nacional, 
provincial y departamental 



2DIRECCIÓN GENERAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS – MINISTERIO DE ECONOMÍA HACIENDA Y FINANZAS   

Cr. Gustavo Eduardo Bordet
GOBERNADOR

Cr. Hugo Alberto Ballay
MINISTRO DE ECONOMÍA
HACIENDA Y FINANZAS

Lic. Ec. María José Haberkorn 
DIRECTORA DE ESTADÍSTICA 

Cr. Rosario Burgos
DIRECTORA GENERAL 

Autoridades Provinciales



3 DIRECCIÓN GENERAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS – MINISTERIO DE ECONOMÍA HACIENDA Y FINANZAS   

Total País. Región Centro y provincias que integran la Región Población Total, peso relativo 
de la población y variación intercensal (%). Años 2001, 2010 y 2022.

Jurisdicción
Censos Nacionales

2001(1) 2010(1) 2022(2)

Población Total

Total País 36.260.130 40.117.096 46.044.703

Región Centro 7.225.649 7.739.407 8.961.932

Córdoba 3.066.801 3.308.876 3.978.984

Entre Ríos 1.158.147 1.235.994 1.426.426

Santa Fe 3.000.701 3.194.537 3.556.522

Peso relativo

Total País 100,0% 100,0% 100,0%

Región Centro 19,9% 19,3% 19,5%

Córdoba 8,5% 8,2% 8,6%

Entre Ríos 3,2% 3,1% 3,1%

Santa Fe 8,3% 8,0% 7,7%

Variación intercensal (%) 2001-2010 2010-2022

Total País 10,6% 14,8%

Región Centro 7,1% 15,8%

Córdoba 7,9% 20,3%

Entre Ríos 6,7% 15,4%

Santa Fe  6,5% 11,3%
Notas: (1): Resultados definitivos. (2): Cifras provisionales. 
Fuente: INDEC, Censos Nacionales de Población. 
Elaboración: Dirección General de Estadística y Censos de Entre Ríos 
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Total País. Población por tipo de vivienda en que reside.

   

CENSO 2010 CENSO 2022 Variación (%)

Población Total 40.117.096 46.044.703 14,8%
Población en viviendas 
particulares y situación de calle 39.675.905 45.770.820 15,4%
Población en viviendas 
colectivas 441.191 273.883 -37,9%

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados provisionales.

 

Total País. Población por Sexo en Viviendas Particulares y en Situación de Calle.

CENSO 2010 CENSO 2022

Población Total 39.675.905 100,0% 45.770.820 100,0%

Varones 19.278.727 48,6% 22.072.046 48,2%

Mujeres 20.397.178 51,4% 23.690.481 51,8%

X (ninguna de las anteriores) - - 8.293 0,0%

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados provisionales.
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Total País. Ranking por provincia según cantidad total de viviendas particulares. Año 2022.

Orden Jurisdicción Total de viviendas 
particulares

 Total 17.780.210
1º Buenos Aires 6.695.273
2º Ciudad Autónoma de Buenos Aires 1.638.764
3º Córdoba 1.630.356
4º Santa Fe 1.458.652
5º Mendoza 708.354
6º Entre Ríos 559.398
7º Tucumán 555.419
8º Salta 478.433
9º Misiones 466.850

10º Corrientes 406.480
11º Chaco 401.658
12º Santiago del Estero 348.705
13º Río Negro 295.502
14º Jujuy 276.222
15º Neuquén 273.685
16º San Juan 265.047
17º Chubut 236.010
18º Formosa 212.941
19º San Luis 201.271
20º La Pampa 163.805
21º Catamarca 158.989
22º La Rioja 149.910
23º Santa Cruz 131.395

24º Tierra del Fuego, Antártida e Islas 
del Atlántico Sur (1) 67.091

Nota: (1) Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos circundantes forman 
parte integrante del territorio nacional argentino. Debido a que dichos territorios se encuentran sometidos a la 
ocupación ilegal del Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte, la República Argentina se vio impedida 
de llevar a cabo el Censo 2022 en esa área. Estas islas pertenecen al departamento Islas del Atlántico Sur. Del 
departamento Antártida Argentina fueron censadas las bases antárticas permanentes que pertenecen a la 
República Argentina. 
Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados provisionales. 
Elaboración: Dirección General de Estadística y Censos de Entre Ríos.
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Total País. Ranking por provincia según cantidad total de población. Año 2022.

Orden Jurisdicción Total de población

 Total 46.044.703
1º Buenos Aires 17.569.053
2º Córdoba 3.978.984
3º Santa Fe 3.556.522
4º Ciudad Autónoma de Buenos Aires 3.120.612
5º Mendoza 2.014.533
6º Tucumán 1.703.186
7º Salta 1.440.672
8º Entre Ríos 1.426.426
9º Misiones 1.280.960

10º Corrientes 1.197.553
11º Chaco 1.142.963
12º Santiago del Estero 1.054.028
13º San Juan 818.234
14º Jujuy 797.955
15º Río Negro 762.067
16º Neuquén 726.590
17º Formosa 606.041
18º Chubut 603.120
19º San Luis 540.905
20º Catamarca 429.556
21º La Rioja 384.607
22º La Pampa 366.022
23º Santa Cruz 333.473

24º
Tierra del Fuego, Antártida e Islas 
del Atlántico Sur (1) 190.641

Nota: (1) Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sándwich del Sur y los espacios marítimos circundantes forman 
parte integrante del territorio nacional argentino. Debido a que dichos territorios se encuentran sometidos a la 
ocupación ilegal del Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte, la República Argentina se vio impedida 
de llevar a cabo el Censo 2022 en esa área. Estas islas pertenecen al departamento Islas del Atlántico Sur. Del 
departamento Antártida Argentina fueron censadas las bases antárticas permanentes que pertenecen a la 
República Argentina. 
Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados provisionales. 
Elaboración: Dirección General de Estadística y Censos de Entre Ríos.
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Provincia de Entre Ríos. Población por tipo de vivienda en que reside.

CENSO 
2010

CENSO 
2022 Variación (%)

Población Total 1.235.994 1.426.426 15,4%
Población en viviendas 
particulares y situación de calle 1.222.666 1.416.463 15,9%
Población en viviendas 
colectivas 13.328 9.963 -25,2%

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados provisionales.

    

  

Provincia de Entre Ríos. Población por Sexo en Viviendas Particulares y en Situación de Calle.

CENSO 2010 CENSO 2022

Población Total 1.222.666 100,0% 1.416.463 100,0%

Varones 596.999 48,8% 687.698 48,6%

Mujeres 625.667 51,2% 728.506 51,4%

X (ninguna de las anteriores) - - 259 0,0%

Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados provisionales.
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Provincia de Entre Ríos. Ranking por Departamento según cantidad total de población. Año 
2022.

Orden Jurisdicción Total de población

 Entre Ríos 1.426.426

1º Paraná 391.962

2º Concordia 199.634

3º Gualeguaychú 126.765

4º Uruguay 116.430

5º Federación 79.449

6º Colón 75.091

7º La Paz 74.872

8º Gualeguay 57.865

9º Villaguay 55.192

10º Diamante 54.121

11º Nogoyá 42.371

12º Victoria 40.777

13º Tala 30.840

14º Federal 29.569

15º San Salvador 20.816

16º Feliciano 16.597

17º Islas del Ibicuy 14.075
Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. 
Resultados provisionales. 
Elaboración: Dirección General de Estadística y Censos de Entre Ríos.
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Provincia de Entre Ríos. Ranking por Departamento según índice de feminidad(1) en viviendas 
particulares. Año 2022.

  

Orden Jurisdicción Índice de feminidad (1)

 Entre Ríos 105,9

1º Paraná 108,9

2º Tala 107,0

3º Uruguay 106,2

4º Gualeguaychú 106,2

5º Gualeguay 106,1

6º Concordia 106,0

7º Diamante 105,4

8º La Paz 104,9

9º Victoria 104,4

10º Feliciano 104,3

11º Villaguay 104,3

12º Nogoyá 103,9

13º Colón 103,5

14º Federal 102,6

15º San Salvador 102,6

16º Federación 100,7

17º Islas del Ibicuy 98,3
Nota:(1) : Es la cantidad de mujeres cada 100 varones (IF = Mujeres / Varones * 100). 
Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados 
provisionales. 
Elaboración: Dirección General de Estadística y Censos de Entre Ríos.
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Provincia de Entre Ríos.Total de población, superficie y densidad según Departamentos. Año 
2022.

   

Jurisdicción Total de 
población

Superficie en 
Km2 (1)

Densidad 
(Hab/Km2)

Entre Ríos 1.426.426 78.781 18,1

Colón 75.091 2.890 26,0

Concordia 199.634 3.259 61,3

Diamante 54.121 2.774 19,5

Federación 79.449 3.760 21,1

Federal 29.569 5.060 5,8

Feliciano 16.597 3.143 5,3

Gualeguay 57.865 7.178 8,1

Gualeguaychú 126.765 7.086 17,9

Islas del Ibicuy 14.075 4.500 3,1

La Paz 74.872 6.500 11,5

Nogoyá 42.371 4.282 9,9

Paraná 391.962 4.974 78,8

San Salvador 20.816 1.282 16,2

Tala 30.840 2.663 11,6

Uruguay 116.430 5.855 19,9

Victoria 40.777 6.822 6,0

Villaguay 55.192 6.753 8,2
Nota: (1) Información proporcionada por el Instituto Geográfico Nacional. 
Fuente: INDEC, Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2022. Resultados provisionales.
Elaboración: Dirección General de Estadística y Censos de Entre Ríos.
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Total País y Entre Ríos

•	 Evaluación preliminar de la cobertura territorial del Censo

La tarea radicó en contrastar los datos de los segmentos censales que figuran en la base de datos papel 
respecto de los contenidos en la tabla de segmentación constituida previo a los operativos.

Porcentaje de segmentos censales cubiertos durante el desarrollo del barrido territorial 
respecto del total de segmentos de la tabla de segmentación, según jurisdicción. CENSO 

2022.

Jurisdicción Porcentaje de segmentos 
censales cubiertos

Total País 98,6

Entre Ríos 98,0
Fuente: INDEC, elaboración de la DNESyP a partir de bases de datos 
provisionales papel del CENSO 2022.

 

•	 Evaluación de calidad de los datos censales seleccionados

Se buscó detectar errores de contenido en las unidades de empadronamiento efectivamente relevadas en 
contraste con la información disponible en la base de datos papel, tanto en el nivel del registro (blanco o 
no respuesta, multimarca, inválido) como entre variables de un mismo registro o entre registros.

Porcentaje de cuestionarios censales con datos válidos y consistentes en las variables 
provincia, departamento/partido/comuna y sexo, según jurisdicción. CENSO 2022

Jurisdicción

Porcentaje de cuestionarios censales con datos 
válidos respecto del total de cuestionarios censales 

CENSO 2022
Provincia Departamento Sexo

Total País 91,7 86,0 98,6

Entre Ríos 91,9 84,2 98,8
Fuente: INDEC, elaboración de la DNESyP a partir de bases de datos provisionales papel del CENSO 2022
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•	 Evaluación del error por duplicación de viviendas y/o personas

Para llevar a cabo la evaluación se utilizaron técnicas de detección automática (con revisión manual por 
muestreo), pero también fue necesario implementar la revisión manual sistemática para confirmar candidatos 
o detectar falsos positivos.

Porcentaje de viviendas particulares y de personas que completaron el cuestionario en línea 
más de una vez. CENSO 2022.

Jurisdicción

Porcentaje 
de viviendas 

autoempadronadas 
más de una vez

Porcentaje 
de personas 

autoempadronadas 
Código Nombre más 

de una vez

Total País 2,7 3,6

Entre Ríos 3,5 4,3
Fuente: INDEC, elaboración de la DNESyP a partir del Censo digital provisional

• Para descargar la publicación completa en formato pdf acceda a https://www.indec.gob.ar/ftp/cuadros/
poblacion/cnphv2022_resultados_provisionales.pdf

• Para descargar los cuadros de la publicación en formato excel (xlsx) y/o visualizar resultados en línea 
(Mapas Censo 2022) acceda a https://www.censo.gob.ar/index.php/datos_provisionales/   
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